郑州市城乡建设局文件

1111111 郑郑建文〔2021〕193 号

郑州市城乡建设局关于

印发《郑州市装配式建筑部品部件管理办法》的通知

各开发区、区县（市）建设局，各有关单位：

为进一步强化装配式建筑部品部件和部分新型墙体材料管理工作，

结合当前郑州市装配式建筑部品部件和新型墙体材料发展实际，制定了

《郑州市装配式建筑部品部件管理办法》，现印发给你们，请贯彻执行。

2021 年 11 月 27 日

郑州市装配式建筑部品部件管理办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《财政部关于取消、停征和整合部分政府性基

金项目等有关问题的通知》（财税〔2016〕11 号）、《河南省发展应用

新型墙体材料条例》、《郑州市人民政府关于大力推进装配式建筑发展

的实施意见》（郑政文〔2017〕37 号）和《郑州市人民政府关于大力推

进装配式建筑发展的补充通知》（郑政文〔2021〕25 号）文件精神，促

进装配式建筑部品部件和新型墙体材料的标准化、规模化、专业化、信

息化生产，根据有关法律、法规，制定本办法。

第二条 本办法适用于郑州市装配式建筑部品部件和部分新型墙

体材料的申请、评审、认定和监督管理。

第三条 郑州市建筑节能与装配式建筑发展中心（以下简称“市节

能装配中心”）负责全市装配式建筑部品部件的具体管理工作。

第二章 申请

第四条 申请范围

通过国家、省、市认定的装配式建筑生产基地及部分新型墙体材料

生产企业自愿申请。

第五条 申请资料

1. 郑州市装配式建筑部品部件认定申请表；

2. 部品部件产品合格证、型式检验报告；

3. 企业营业执照、质量安全保障体系；

4. 其它证明材料。

第三章 评审和认定

第六条 材料初审。各区县（市）装配式建筑管理部门负责对本辖

区内申请郑州市装配式建筑部品部件和部分新型墙体材料的企业进行

初审，初审合格后上报市节能装配中心。市节能装配中心对申请资料进

行审查。

第七条 专家评审。市节能装配中心组织郑州市装配式建筑评审委

员会专家组，由 5-7 名专家组成，对备选名单内的企业进行评审和现场

核查（其中装配式建筑部品生产企业不进行现场核查，但产品必须提供

产品出厂合格证），并出具评审意见。

第八条 评审公示。评审结果将在市城乡建设局网站（有关媒体上）

公示，公示期为 5 个工作日。

第九条 认定发布。对通过评审和公示的部品部件，颁发认定证书，

定期发布《郑州市装配式建筑部品部件目录》（以下简称《目录》）。

第四章 监督管理

第十条 市节能装配中心对纳入《目录》的产品实施信息管理，建

立诚信档案，加入建筑市场诚信建设“红黑榜”名单。

第十一条 认定证书自发布实施之日起 3 年内有效。期满前三个月

由企业提出复审，复审合格后继续列入《目录》。

第十二条 在《目录》有效期限内，若企业有违规行为，但情节较

轻者，发布公告从《目录》中清除，待整改、复审合格后再选入《目录》；

出现以下情况发布公告从《目录》中撤销，2 年内不予受理申请：

1. 发生违法、违规或重大事故的；

2. 产品抽检不合格的；

3. 经查实有弄虚作假行为的；

4. 被有关行政管理部门通报整改不到位的。

第十三条 市节能装配中心负责全市装配式建筑部品部件的标识

管理和产品编码的登记、发放工作。

第五章 奖励与支持

第十四条 使用通过认定的部品部件的装配式建筑项目可享受郑州

市装配式建筑相关优惠政策。

第六章 附 则

第十五条 本办法由郑州市城乡建设局负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行。

附件：郑州市装配式建筑部品部件认定申请表